
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12555  del  10/07/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Servizio di manutenzione straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate
al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Ammissione alle successive fasi delle gara
ed esclusione dalla procedura di affidamento, all'esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai
concorrenti in sede di gara, ex art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09732 11/07/2017



 
Oggetto: Servizio di manutenzione straordinaria da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola 

Tiberina, finalizzate al mantenimento delle pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale. Ammissione 

alle successive fasi delle gara ed esclusione dalla procedura di affidamento, all'esito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in sede di gara, ex art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO 

E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, inerente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 31.12.2016, n. 17, relativa a “Legge di stabilità regionale 2017”;  

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 

2, e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito all’ing. 

Mauro LASAGNA l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO il regolamento n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

concernente “Regolamento do organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale –Organizzazione delle 

strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 7 

febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, recanti Modiche del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse idriche, difesa del 

suolo e rifiuti”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente al Dott. 

Gianluca Scialanga dell’Area Bacini Idrografici; 

VISTA la D.G.R. n. 126 del 21 marzo 2017, con la quale sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 0044312 del 30/01/2017 e le altre eventuali 

e successive integrazioni con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-

2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/2017. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione n. G16497 del 18 novembre 2015 è stata approvata la perizia n. 303 del 11/11/2014  

dell’importo complessivo di € 2.130.000,00 ( € 710.000,00 annui ) relativa ai servizi di manutenzione straordinaria 

da adottare sull'asta del fiume Tevere, da Castel Giubileo all'Isola Tiberina, finalizzate al mantenimento delle 

Pagina  2 / 4



 
pertinenze idrauliche per decoro urbano di Roma Capitale, scelta la procedura di gara, approvati lo schema di 

bando, il disciplinare di gara, la lettera d’invito e lo schema di contratto; 

- con la medesima determinazione si è provveduto all’individuazione del R.U.P. per la figura di cui all’art. 10 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii. nella 

persona del funzionario Ing. Giovanni Falco; 

- con  determinazione n. G05322 del 30/04/2015 l’Ing. Antonio Battaglino, funzionario regionale, è subentrato come 

R.U.P., per la figura di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti 

di cui alla legge 241/90 e ss.mm.ii., all’Ing. Giovanni Falco e sono stati confermati gli impegni dell’esercizio 

finanziario 2015 e le relative prenotazioni dell’annualità 2016; 

- con determinazione n. G15098 del 04/12/2015 si è proceduto all’affidamento in economia della redazione del 

DUVRI, è stata approvata la relativa lettera di invito, è stato approvato il quadro  rimodulato dell’opera e sono stati 

disposti gli impegni di € 14.000,00 anno 2015 e relativa prenotazione di € 35.127,94 nel 2016 per spese tecniche 

per l’attuazione dei piani di sicurezza, ed € 4.344,06 anno 2015 e la relativa prenotazione di € 60.000,00 nel 2016 

per interventi in economia; 

- con determinazione n. G04403 del 29/04/2016 sono stati confermati gli impegni relativi all’annualità 2016 per il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria sopracitata; 

- con determinazione n. G07677 del 06/07/2016 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di redazione 

del DUVRI e di coordinamento delle misure di protezione e prevenzione dai rischi  in fase di esecuzione del 

servizio, per un importo di € 37.262,19 oltre IVA ed oneri di legge, oltre alla conferma degli impegni per 

l’annualità 2016, relativi alle spese tecniche per l’attuazione dei piani di sicurezza e per gli interventi in economia; 

- con determinazione n. G14931 del 14/12/2016 è stato approvato il bando di gara e il relativo disciplinare per 

l’affidamento del servizio sopra indicato; 

 

CONSIDERATO: 

 

- che il bando di gara è stato pubblicato sui seguenti mezzi di diffusione, informazione e ufficializzazione: 

 GUCE n. 19 del 27/01/2017; 

 GURI n. 11 del 27/01/2017; 

 Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 06/02/17; 

 Avvenire del 07/02/17; 

 Il Giornale rib. centro sud del 06/02/17; 

 Il Corriere Laziale del 06/02/17; 

 Sito Ministero Infrastrutture in data 30/01/2017; 

- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato al 28/02/2017 ore 13;00; 

- che entro il termine stabilito sono pervenute n. 6 offerte per la partecipazione alla gara in oggetto: 

 CO.GE.PAR. Srl; 

 RTI Degli Stefani Costruzioni Srl  (Capogruppo) - DS&L Italia Costruzioni Srl (Mandante); 

 RTI ISAM Srl (Capogruppo) – SITA Srl (Mandante); 

 Gino Di Cesare Costruzioni e Manutenzioni Srl; 

 RTI Linea Verde Nicolini Srl (Capogruppo) – Coculo Terenzio e Figli Srl (Mandante) - E-Green Srl 

(Mandante); 

 Mario Cipriani Srl; 

- che con Determinazione n. G04689 del 12/04/2017 è stata nominata la commissione giudicatrice per l’affidamento 

del servizio in oggetto, come di seguito composta: 

 Presidente delle Commissione, interno: Dr.ssa Nadia Biondini, dirigente dell’Area Gestione Sostenibile 

delle Risorse e Governo del Territorio a Vocazione Agricola della Direzione Regionale Agricoltura e 

Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca; 

 Membro interno: Dott. Luciano Castaldi, Dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione regionale 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti; 

 Membro interno: Ing. Umberto Federici, Funzionario dell’Area Bacini Idrografici della Direzione 

regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti; 

- che in data 17/05/2017 si è tenuta la 1° seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti le offerte pervenute 

(Verbale rep. n. 7087 del 17/05/2017); 

- che in data 29/05/2017 si è tenuta la 2° seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti le offerte pervenute 

(Verbale rep. n. 7096 del 29/05/2017); 

- che in data 13/06/2017 si è tenuta la 3° seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa 

contenuta all’interno delle offerte pervenute (Verbale rep. n. 7103 del 13/06/2017); 

Pagina  3 / 4



 
- che in data 04/07/2017 si è tenuta la 4° seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa 

contenuta all’interno delle offerte pervenute (Verbale rep. n. 7116 del 04/07/2017); 

 

PRESO ATTO: 
 

- che in occasione della 1° seduta pubblica del 17/05/2017 sono stati ammessi alle successive fasi della gara i 

concorrenti CO.GE.PAR. Srl, RTI Degli Stefani Costruzioni Srl  (Capogruppo) - DS&L Italia Costruzioni Srl 

(Mandante) e RTI ISAM Srl (Capogruppo) – SITA Srl (Mandante); 

- che in occasione della 2° seduta pubblica del 29/05/2017 sono stati ammessi con riserva alle successive fasi della 

gara i concorrenti Gino Di Cesare Costruzioni e Manutenzioni Srl, RTI Linea Verde Nicolini Srl (Capogruppo) – 

Coculo Terenzio e Figli Srl (Mandante) - E-Green Srl (Mandante) e Mario Cipriani Srl, nelle more della 

trasmissione della documentazione richiesta, ai sensi dell’art.83 co.9  del  D.lgs.50/2016; 

- che in occasione della 3° seduta pubblica del 13/06/2017, a seguito della verifica della documentazione trasmessa 

ex art. 83 co.9  del  D.lgs.50/2016, è stata disposta l’ammissione alle successive fasi della gara dei concorrenti 

Gino Di Cesare Costruzioni e Manutenzioni Srl e RTI Linea Verde Nicolini Srl (Capogruppo) – Coculo Terenzio e 

Figli Srl (Mandante) - E-Green Srl (Mandante), mentre per quanto riguarda il concorrente Mario Cipriani Srl è 

stata disposta, su specifica richiesta dello stesso, una proroga di 15 giorni per la trasmissione della documentazione 

richiesta ai sensi dell’art.83 co.9  del  D.lgs.50/2016; 

- che in occasione della 4° seduta pubblica del 04/07/2017 è stata disposta l’esclusione del concorrente Mario 

Cipriani Srl dalla procedura di gara in oggetto, in quanto dalla verifica della documentazione presentata in sede di 

gara, integrata dalla documentazione trasmessa in data 27/06/2017 a seguito della richiesta di regolarizzazione ex 

art. 83 co. 9 del D.Lgs 50/2016, è emerso il mancato soddisfacimento del possesso del requisito relativo alla 

capacità tecnica e professionale previsto all’art. 6 punto 7) del Disciplinare di gara; 

 

RITENUTO: 

 

- di dover procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’adozione dell’atto di 

ammissione alle successive fasi delle gara ed esclusione dalla procedura di affidamento, all'esito della verifica della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in sede di gara; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 

1. All'esito della verifica della documentazione amministrativa presentata in sede di gara, sono ammessi alle 

successive fasi dell’affidamento i seguenti concorrenti: 

 CO.GE.PAR. Srl; 

 RTI Degli Stefani Costruzioni Srl  (Capogruppo) - DS&L Italia Costruzioni Srl (Mandante); 

 RTI ISAM Srl (Capogruppo) – SITA Srl (Mandante); 

 Gino Di Cesare Costruzioni e Manutenzioni Srl; 

 RTI Linea Verde Nicolini Srl (Capogruppo) – Coculo Terenzio e Figli Srl (Mandante) - E-Green Srl 

(Mandante); 

2. All'esito della verifica della documentazione amministrativa presentata in sede di gara, risulta escluso dalla 

procedura di affidamento il seguente concorrente: 

 Mario Cipriani Srl; 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Bandi di gara” del sito www.regione.lazio.it.   

 

 

         IL DIRETTORE REGIONALE 

       (Dott. Ing. Mauro Lasagna) 

 

Pagina  4 / 4


